
!"#$%"&'($)*"+!"#+,)*-$.#$)+,)/0*'#"

!"#$%&'()'*"+*",)-
./0123425'62'%70/0

!"#$#%&'(

).."11)2 &".)#'/"*1)+ 3"&+ #4'33#$,'($)*"+
!"##4$/3)-1'+!$+-)..$)&*)+5+/)!$6$,'

)*++78
,-.++889:;98:8<

!"#$$%& '()*+,#-)$.+/(#..0%& #''1& -)$.+'()& '),& *)2)& '+& *#03%& #,,)& %0)& 456478& $),,#& 2#,#& '),,)&
9'($#$3)8&#&2):(+.%&'+&#--+2%&'+&;%$-%;#3+%$)&'+0#*#.%&'#,&<0)2+')$.)&),&=%$2+:,+%8&2+&>&0+($+.%&+,&
=%$2+:,+%&=%*($#,)&+$&2)'(.#&?(@@,+;#&2.0#%0'+$#0+#&)'&+$&?0+*#&;%$-%;#3+%$)A

<0)2+)')&,#&2)'(.#&!"#$#!"#%&'#8&$),,#&2(#&/(#,+.B&'+&<0)2+')$.)&'),&=%$2+:,+%&?0%&.)*?%0)&)&
2%$%&0+2?)..+-#*)$.)&?0)2)$.+&)&#22)$.+&+&2):()$.+&C+:$%0+6

7= 71>?@AB+CD

/0-1-)2- &11-)2- /0-1-)2- &11-)2-

E#'!0+/@FGBAA>+3+

E/0&&0+$FBCB+4+

E*$"!!0+HICGBCJ>+5+

E/'-,$'+6@KL?>+6+

E,'&!$'+#KIMI+7+

E,),,)+&I?@+8+

E/'-,$'+/@F@+9+

E-"-10+"ABC@+:+

E'**'&0//'+6@NFIJI>+;+

EH'&.$0+-?BO@CI@+3<+

E6'**$+/IGPBAB+33+

E6'#,Q$+&IGG@FR>+34+

E3$#$+6F@CG>+35+

E,Q"&,Q$+6IAISS>+36+

E/'/"#$+1IJI@C@+37+

3)&&T+6@NFIJI>+38+ E

E!"3'0+#@F@+39+

&

<#0.);+?#&,#&D%..AC2#&E#0.#&E),%$+8&$),,#&2(#&/(#,+.B&'+&F+;)2):0).#0+%&=%*($#,)

G,&<0)2+')$.)&'),&=%$2+:,+%8&;%$2.#.#.%&;H)&:,+& +$.)0-)$(.+&2%$%& +$&$(*)0%& ,):#,)8&'+;H+#0#&#?)0.#&
,#&2)'(.#&)'&+$-+.#&+&;%$-%;#.+&#&'),+@)0#0)&2(,,I%::)..%&2%?0#+$'+;#.%A



Comune di Tortolì - Deliberazione del C.C. n. 12 del 22/03/2024 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione n. 02/2024 elaborata dal Responsabile dell’Area Finanze e 

Tributi; 

 

ESAMINATA la proposta che, nella parte narrativa e motiva, viene di seguito trascritta: 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, «Disposizioni in materia di federalismo 

municipale», ha: 

a) introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni nonché i 

Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte di istituire, con 

deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che 

alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri 

di gradualità in proporzione al prezzo, nella misura massima di cinque euro per notte di 

soggiorno; 

b) previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziare 

interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, 

nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali 

locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali; 

c) disposto, altresì, che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta giorni dalla data 

di entrata in vigore del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, sia dettata la disciplina generale di 

attuazione dell’imposta, in conformità della quale i Comuni, con proprio regolamento, da 

adottare ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, sentite le associazioni 

maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive, hanno facoltà di disporre 

ulteriori modalità applicative del tributo, nonché di prevedere esenzioni e riduzioni per 

particolari fattispecie o per determinati periodi di tempo; 

DATO ATTO che: 

· l’art. 52 del D.lgs. 446/97 dispone che "… Le Province ed i Comuni possono disciplinare con 

regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli 

tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per 

quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di Legge vigenti …"; 

· il vigente «T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» (D.lgs n. 267/18.08.2000) 

conferma, all’art. 149, che “… La legge assicura (…) agli enti locali potestà impositiva 

autonoma nel campo delle imposte, delle tasse e delle tariffe, con conseguente adeguamento 

della legislazione tributaria vigente.» e precisa, all’art. 42, II comma, che rientra nella 

competenza del Consiglio Comunale l’adozione di atti in materia regolamentare (lett. A) e di atti 

concernenti l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle 

relative aliquote (lett. F) …”; 

· l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000 (Finanziaria 2001), come sostituito dall’art. 27, 

comma 8, della Legge n. 448/2001 (Finanziaria 2002), stabilisce che il termine per approvare i 

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione e che i regolamenti, anche se approvati 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno comunque 

effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

· l’art. 13, comma 15-quater del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con 

modificazioni in Legge n. 214/2011 e ss.mm.ii., dispone che “… A decorrere dall'anno di 

imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di 

soggiorno e al contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 

23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 



Comune di Tortolì - Deliberazione del C.C. n. 12 del 22/03/2024 

 

 

maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonche' al 

contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto 

dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai 

sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei 

regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi 

successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale …”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 10 del 09/05/2023, con la quale è stata istituita a partire dall’anno 2023 l’imposta di 

soggiorno ed è stato approvato il “Regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno”; 

CONSIDERATO che, è volontà dell’Amministrazione Comunale al fine di agevolare gli 

adempimenti dei contribuenti, introdurre la disciplina del “Regime forfettario”; 

RITENUTO pertanto necessario, per le motivazioni espresse, procedere alla modifica del 

Regolamento con l’introduzione: 

- dell’art. 6 bis rubricato “Regime forfettario”; 

- della lettera g) nell’art. 8 rubricato “Obblighi dei gestori delle strutture ricettive”; 

CONSIDERATO che: 

· l’art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione dell’esercizio di riferimento; 

· il Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023, pubblicato sulla G.U., Serie generale, n. 

303 del 30/12/2023, ha differito il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 

2024/2026 degli Enti Locali al 15/03/2024; 

VISTO il parere dell’Organo di revisione contabile, espresso in data 27.02.2024; 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

UDITO l’Assessore al Bilancio Luigi Cardia illustrare la proposta in atti. 

Aperto dal Presidente il dibattito si registrano, riportati per breve sintesi, i seguenti interventi: 

consigliere Filippo Cherchi: chiede come si sia raggiunta la somma forfettaria di euro 200,00 e 

dichiara di non essere d’accordo sul regime forfettario per gli immobili privati;  

l’assessore Cardia spiega le motivazione che hanno portato all’istituzione del regime forfettario, 

specificando che è rivolto esclusivamente ai soggetti non imprenditori che possiedono non più di 

due appartamenti;    

il consigliere Mameli esprime dubbi sulla equità del regime forfettario per i privati che  svolgono 

l’attiva ricettiva in forma non impreditoriale;  inoltre rileva carenze sui dati forniti e  invita alla 

riflessione sulle difficoltà a reperire immobili ad uso annuale per famiglie e lavoratori nel territorio 

comunale;  problema questo che caratterizza tutte le città turistiche. 

 Il sindaco: spiega che il regime forfettario serve  in primis a sburocratizzare i pagamenti per i non 

professionisti, così agevolandoli negli adempimenti tributari. Inoltre è un modo anche per far 

emergere dal sommerso coloro che in passato non hanno mai proceduto ad effettuare alcun tipo di 

dichiarazione. Precisa inoltre che un ulteriore obiettivo dell’Amministrazione è quello di 

individuare aree per l’edilizia abitativa e favorire le famiglie di nuova costituzione.  

 A seguito di richiesta di chiarimenti del consigliere Cherchi il sindaco precisa che l’agevolazione 

del regime forfettario è a favore dei proprietari degli immobili, mentre i turisti pagheranno quanto 

dovuto per la tassa di soggiorno senza alcuna disparità. 

 

Subito dopo, il Presidente dispone di passare alla votazione. 



Comune di Tortolì - Deliberazione del C.C. n. 12 del 22/03/2024 

 

 

Proceduto a votazione palese, per alzata di mano, si registra il seguente esito:  

· consiglieri presenti n 16 

· votanti n. 12  

· voti a favore   n 12 

· astenuti n. 4 (Pili, Mameli, Cherchi e Depau) 

 

Proceduto a seconda votazione palese, per alzata di mano, per rendere il presente atto 

immediatamente eseguibile, si registra il seguente esito:  

· consiglieri presenti n 16 

· votanti n. 12  

· voti a favore   n 12 

· astenuti n. 4 (Pili, Mameli, Cherchi e Depau) 

 

Visto l’esito delle votazioni, 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI PROCEDERE alla modifica del “REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE 

DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO” approvato con deliberazione del Commissario straordinario con i 

poteri del Consiglio Comunale n. 10 del 09/05/2023, con l’introduzione: 

- dell’art. 6 bis rubricato “Regime forfettario” 

- della lettera g) nell’art. 8 rubricato “Obblighi dei gestori delle strutture ricettive”; 

 

DI APPROVARE quindi il Regolamento per l'applicazione dell'imposta di soggiorno allegato alla 

presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, con le modifiche di cui al punto 

precedente; 

 

DI DARE ATTO che il Regolamento approvato con il presente atto deliberativo ha effetto a partire 

dall'anno d’imposta 2024 nei termini e nella misura stabiliti nello stesso Regolamento; 

 

DI PROCEDERE alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13, comma 15-quater, 

del D.L. 6 dicembre 2021, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011 n. 

214; 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza, di provvedere per l’approssimarsi del termine di 

approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 e per ciò solo di rendere immediatamente 

operativa la nuova disciplina regolamentare. 

 



!"#$%"&'($)*"+,"#+-.-.+*.+/0+,"#+0012310204

!"#$%&'()'*"+*",)-
5&)6$*7$'+,$+89)&)

:;;<==:>++?<;:@AB<8=:+5<?+@CA55@D-AED:8<+!<@@CDB5:F=A+!D+F:;;D:?8:+G+

B:!DHD-A

./0102'32'452'/667/089':;'4<==/'>?'4<=1'=<32@24/8<'3/667/089'A'316'(9,9'>B:CDE>D'4<FG10828<'3/66/'

61HH1'D>ACDE>D'1'31667/089'>:B'I2J?'4<==/'>?'316'(9',HJ9'DKBCDEEE

F9##'+I&)I)JK'+,$+,"#$%"&'($)*"+,$+79$+'##C+)LL"KK)+$+J)KK)J7&$KK$+&"JI)*J'%$#$+M'**)+"JI&"JJ)+$+I'&"&$+,$+

79$+'#+J"L9"*K"+I&)JI"KK)>

.L+&+&')%'"+()%&'L,,L'+&M",L+)*L7'*&!%)!L

D#+J)KK)J7&$KK)+?"JI)*J'%$#"+,"##NA&"'+"JI&$O"+I'&"&"+P'6)&"6)#"+,$+&"L)#'&$KQ+K"7*$7'+'KK"JK'*K"+#'+

&"L)#'&$KQ+"+#'+7)&&"KK"(('+,"##C'($)*"+'OO$*$JK&'K$6'.

=)&K)#RS+0T12010204 D#+?"JI)*J'%$#"+,"##C+A&"'+H$*'*('+<+=&$%9K$

;$)6'**'+AL9J

.L+&+&')%'"+()%&'L,,L'+&M",L+)*L7'!"%*LN),&

D#+?"JI)*J'%$#"+,"##NA&"'+H$*'*("+"+=&$%9K$S+'KK"JK'+7M">+

U'+&$P#"JJ$+,$&"KK$+)+$*,$&"KK$+J9##'+J$K9'($)*"+"7)*)O$7)+P$*'*($'&$'+)+J9#+I'K&$O)*$)+,"##N<*K"+"+I"&+

V9'*K)+&$L9'&,'+#'+&"L)#'&$KQ+7)*K'%$#"+"JI&$O"+I'&"&"+P'6)&"6)#"+J9##'+I&)I)JK'+$*+)LL"KK).+++++++++++++++

=)&K)#RS+0T12010204+++ D#+?"JI)*J'%$#"+,"##NA&"'!H$*'*("+"+=&$%9K$+

+;$)6'**'+AL9J+

D#+I&"J"*K"+'KK)+I&),)KK)+$*+)&$L$*'#"+$*P)&O'K$7)!W+JK'K)+P$&O'K)+,$L$K'#O"*K"+'$+J"*J$+,"L#$+'&KK.+02+"+

0/+"+J"L.+!.@LJ.+X01022Y.

!"#$#%&'(



!"#$%"&'()"#(*+*+(

,+(-.()"#(../01/.0.2

!"#$%&'%()*%)+,#"#

*34567(!8(93:93;8<

-../00-1)2/.-345/+0-)!/2)364!!378497-+/):/33675!-;04):7);-..7-2+-)<)5-:7=784

!"#$%"&'($)*"+,"#+-.-.+*.+/0+,"#+0012310204

7>)?"@A@&B@)(BB#)$%@&@)>@BB#C)(??"#$(B#)@)A#BB#A'"%BB#)'#D@)A@E,@1

8;(=:7>8!7697(!7;(*36>8?;83 8;(@8*7>7?:79A:83(*3456A;7

(4'&'(4'BC$' !DEE+BB'(4'&E'(4"#D,$

!"#$%&'(") *+","((") -') "+-.-'/0&) -'1"+%/(-#") &) 1-+%/(") ,-.-(/0%&'(&) /-) 2&'2-) ,&003/+(4) 56) ,&0) 78",-#&)

,&003/%%-'-2(+/9-"'&),-.-(/0&7):!4;.24)<5=566>?4

!"##$%%&'


